

comunicato stampa

Il CdA di El.En. SpA approva il Progetto di Bilancio e propone all'Assemblea un dividendo di 0,30 per azione

*Il Gruppo El.En. chiude l'esercizio 2006 con un **fatturato** di 154 milioni di euro (+30%). La spesa una tantum per licenze su brevetti riduce il **MOL** a 10,6 milioni di euro (-28%), l'**EBIT** a 5,4 milioni di euro (-45%) ed il **risultato netto** a 1,6 milioni (-93%).*

*La **posizione finanziaria netta** al 31 dicembre 2006 è positiva per 55 milioni di euro.*

*Per il **2007** è previsto un fatturato consolidato di 185 milioni di euro ed un EBIT di 19 milioni di euro*

Firenze, 30 marzo 2007 – Il Consiglio di Amministrazione di El.En. SpA, leader nel mercato dei laser e quotata al Segmento STAR di Borsa Italiana, ha esaminato nella seduta odierna il progetto di bilancio consolidato e d'esercizio 2006.

Il **fatturato consolidato per l'esercizio 2006** è stato di 154 milioni di euro in crescita di oltre il 30% rispetto all'esercizio precedente.

La crescita dei ricavi è stata sostenuta in tutte le aree geografiche ed in tutti i segmenti di riferimento. Il settore industriale segna una crescita del 18%, quello dell'assistenza tecnica e ricambistica del 22%, quello medicale del 35%.

Molto interessante l'andamento della controllata **Cynosure**, attore sempre più importante nel settore dei laser per estetica, che però ha pesato negativamente sul risultato consolidato 2006 in virtù dell'accordo con Palomar per la concessione di alcune licenze su brevetti. L'accordo ha determinato un costo non ripetibile di 10 milioni di dollari americani. Nell'esercizio precedente il bilancio consolidato beneficiava invece della plusvalenza di circa 20 milioni di euro a seguito dell'IPO sul NASDAQ di Cynosure del dicembre 2005.

Il **marginale di contribuzione lordo** dell'anno si attesta a 82 milioni di euro, con un incremento del 27% rispetto ai 65 milioni di euro dell'esercizio 2005.

Il **marginale operativo lordo** è pari a 10,6 milioni di euro rispetto ai 14,8 milioni di euro del 2005, con un'incidenza sul fatturato passata dal 12,6% al 6,9%. Al netto del sopra citato costo una tantum per concessione di licenze su brevetti, il marginale operativo lordo sarebbe stato di 18,6 milioni di euro, con un'incidenza pari al 12,1% del fatturato ed in crescita del 25,2% rispetto al 31 dicembre 2005.

Il 2006 chiude con un **risultato operativo** pari a 5,4 milioni di euro rispetto ai circa 10 milioni di euro dell'esercizio 2005. Escludendo l'effetto dell'operazione Palomar, lo stesso risultato sarebbe stato di 13,4 milioni di euro con un'incidenza dell'8,7% sul fatturato, invariata rispetto allo scorso anno.

Il **risultato ante imposte** è di 7 milioni di euro contro i 30 milioni di euro dell'esercizio precedente. Escludendo dal risultato 2006 l'effetto dell'operazione Palomar e dal risultato 2005 quello della plusvalenza sulle azioni Cynosure, il risultato ante imposte 2006 sarebbe stato di 15 milioni di euro contro un risultato 2005 di 10,7 milioni di euro.

Il **risultato netto** dell'esercizio 2006 è pari a 1,6 milioni di euro rispetto ai circa 25 milioni di euro dell'esercizio 2005.

Al 31 dicembre 2006 la **posizione finanziaria netta** è positiva per 55 milioni di euro.

Il bilancio di esercizio 2006 della **capogruppo El.En. SpA** si è chiuso con: fatturato di 38 milioni di euro, margine di contribuzione lordo di 17 milioni di euro, margine operativo lordo di 5 milioni di euro, risultato operativo di 4,5 milioni di euro e risultato d'esercizio di 0,6 milioni di euro.

Il Gruppo El.En., in considerazione della favorevole congiuntura di mercato e del rafforzamento della propria struttura, **stima di raggiungere al 31 dicembre 2007** un fatturato consolidato di 185 milioni di euro (+20% rispetto al 2006), con un risultato operativo di 19 milioni di euro (10% sul fatturato). Tali previsioni sono state predisposte ipotizzando un valore del dollaro americano pari a 1,30 dollari per euro.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea dei Soci, convocata in prima convocazione il 30 aprile 2007 ed in seconda convocazione il 15 maggio 2007, la distribuzione di un **dividendo** di 0,30 euro per azione, con data stacco cedola il 28 maggio 2007 e data pagamento il 31 maggio 2007.

El.En. è capofila di un Gruppo Industriale high-tech, operante nel settore opto-elettronico, che produce con tecnologia propria e know-how multidisciplinare sorgenti laser (a gas, a semiconduttori, allo stato solido e liquido) e sistemi laser innovativi per applicazioni medicali ed industriali. Il Gruppo El.En., leader in Italia nel mercato dei laser e tra i primi operatori in Europa, progetta, produce e commercializza a livello mondiale:

- Apparecchiature laser medicali utilizzate in dermatologia, chirurgia, estetica, fisioterapia, odontoiatria, ginecologia.
- Sistemi laser industriali per applicazioni che spaziano dal taglio, marcatura e saldatura di metalli, legno, plastica, vetro alla decorazione di pelli e tessuti fino al restauro conservativo di opere d'arte;
- Sistemi per applicazioni scientifiche/ricerca.

EL.EN è quotata al segmento STAR (MTAX) di Borsa Italiana con un flottante pari a circa il 23% ed una capitalizzazione di circa 165 milioni di Euro.

Cod. ISIN: IT0001481867

Sigla: ELN

Negoziata su MTAX

Mkt capt.: 165 mln/Euro

Cod. Reuters: ELN.MI

Cod. Bloomberg: ELN IM

Per ulteriori informazioni:

El.En. SpA

Enrico ROMAGNOLI

Investor Relator

Tel. 055-8826807

finance@elen.it

Polytems HIR

Rita CAMELLI

Ufficio Stampa

Tel. 02 72093955 – 335 439571

r.camelli@polytemshir.it

Polytems HIR

Bianca FERSINI MASTELLONI

Comunicazione Finanziaria

Tel. 06 6797849 – 06 69923324

b.fersini@polytemshir.it

Tab. 1 - Conto Economico del Gruppo El.En. relativo all'esercizio 2006, comparato con quello dell'esercizio 2005

Conto economico	31/12/06	Inc.%	31/12/05	Inc.%	Var.%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	154.372	100,0%	118.343	100,0%	30,4%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	6.547	4,2%	4.003	3,4%	63,6%
Altri proventi	1.837	1,2%	1.978	1,7%	-7,1%
Valore della produzione	162.757	105,4%	124.324	105,1%	30,9%
Costi per acquisto di merce	64.959	42,1%	50.220	42,4%	29,3%
Variazione rimanenze materie prime	(1.121)	-0,7%	(1.722)	-1,5%	-34,9%
Altri servizi diretti	16.571	10,7%	10.929	9,2%	51,6%
Margine di contribuzione lordo	82.348	53,3%	64.897	54,8%	26,9%
Costi per servizi ed oneri operativi	38.600	25,0%	23.420	19,8%	64,8%
Valore aggiunto	43.748	28,3%	41.477	35,0%	5,5%
Costi per il personale	33.072	21,4%	26.589	22,5%	24,4%
Margine operativo lordo	10.676	6,9%	14.888	12,6%	-28,3%
Ammort.ti, accanton.ti e svalut.ni	5.214	3,4%	4.938	4,2%	5,6%
Risultato operativo	5.461	3,5%	9.950	8,4%	-45,1%
Gestione finanziaria	2.126	1,4%	923	0,8%	130,4%
Quota del risultato delle società collegate	(31)	-0,0%	4	0,0%	
Altri proventi e oneri netti	(375)	-0,2%	19.643	16,6%	
Risultato prima delle imposte	7.182	4,7%	30.520	25,8%	-76,5%
Imposte sul reddito	4.541	2,9%	4.407	3,7%	3,0%
Risultato d'esercizio	2.641	1,7%	26.113	22,1%	-89,9%
Risultato di terzi	1.003	0,6%	1.409	1,2%	-28,8%
Risultato netto del Gruppo	1.638	1,1%	24.704	20,9%	-93,4%

Tab. 2 – Stato patrimoniale del Gruppo El.En. relativo all’esercizio 2006 comparato con quello dell’esercizio 2005

	31/12/2006	31/12/2005	Var.
Stato Patrimoniale			
Immobilizzazioni immateriali	7.192	7.354	-162
Immobilizzazioni materiali	13.696	11.322	2.375
Partecipazioni	505	774	-269
Attività per imposte anticipate	4.140	3.466	674
Altre attività non correnti	239	193	45
Attività non correnti	25.773	23.109	2.664
Rimanenze	38.573	32.797	5.776
Crediti commerciali	36.711	30.587	6.124
Crediti tributari	6.566	2.963	3.602
Altri crediti	3.848	1.876	1.971
Titoli	34.011	467	33.544
Disponibilità liquide	24.361	77.071	-52.711
Attività correnti	144.069	145.763	-1.694
TOTALE ATTIVO	169.841	168.872	970
Patrimonio netto di gruppo	72.052	73.738	-1.686
Patrimonio netto di terzi	47.680	50.385	-2.704
Patrimonio netto	119.732	124.123	-4.391
Fondo TFR	2.582	2.173	409
Fondo imposte differite	617	723	-106
Altri fondi	4.189	4.046	143
Debiti e passività finanziarie	1.930	1.961	-31
Passività non correnti	9.318	8.904	415
Debiti finanziari	1.301	2.192	-891
Debiti di fornitura	23.606	20.251	3.355
Debiti tributari	3.088	3.680	-593
Altri debiti a breve	12.796	9.722	3.075
Passività correnti	40.791	35.845	4.946
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	169.841	168.872	970

Tab. 3 – Conto economico di El.En. S.p.A. relativo all'esercizio 2006 comparato con quello dell'esercizio 2005

Conto economico	31/12/06	Inc. %	31/12/05	Inc. %	Var. %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	38.505	100,0%	33.898	100,0%	13,6%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	2.585	6,7%	475	1,4%	444,0%
Altri proventi	1.253	3,3%	1.554	4,6%	-19,3%
Valore della produzione	42.343	110,0%	35.927	106,0%	17,9%
Costi per acquisto di merce	21.358	55,5%	16.815	49,6%	27,0%
Variazione rimanenze materie prime	(777)	-2,0%	(668)	-2,0%	16,3%
Altri servizi diretti	4.245	11,0%	3.103	9,2%	36,8%
Margine di contribuzione lordo	17.518	45,5%	16.677	49,2%	5,0%
Costi per servizi ed oneri operativi	5.101	13,2%	4.610	13,6%	10,6%
Valore aggiunto	12.417	32,2%	12.067	35,6%	2,9%
Costi per il personale	7.059	18,3%	6.042	17,8%	16,8%
Margine operativo lordo	5.358	13,9%	6.025	17,8%	-11,1%
Ammort.ti, accanton.ti e svalut.ni	857	2,2%	1.172	3,5%	-26,9%
Risultato operativo	4.501	11,7%	4.852	14,3%	-7,2%
Gestione finanziaria	(224)	-0,6%	1.269	3,7%	
Quota del risultato delle società collegate	0	0,0%	0	0,0%	
Altri proventi e oneri netti	(1.547)	-4,0%	4.659	13,7%	
Risultato prima delle imposte	2.730	7,1%	10.780	31,8%	-74,7%
Imposte sul reddito	2.106	5,5%	2.592	7,6%	-18,7%
Risultato d'esercizio	624	1,6%	8.189	24,2%	-92,4%

Tab. 4 – Stato patrimoniale di E.I.En. S.p.A. relativo all’esercizio 2006 comparato con quello dell’esercizio 2005

	31/12/2006	31/12/2005	Var.
Stato Patrimoniale			
Immobilizzazioni immateriali	26	43	-17
Immobilizzazioni materiali	6.399	4.835	1.564
Partecipazioni	20.100	18.962	1.138
Attività per imposte anticipate	793	801	-8
Altre attività non correnti	3	3	
Attività non correnti	27.321	24.644	2.677
Rimanenze	15.192	12.021	3.171
Crediti commerciali	15.581	14.555	1.026
Crediti tributari	2.327	723	1.604
Altri crediti	4.490	4.163	327
Disponibilità liquide	4.435	15.111	-10.677
Attività correnti	42.025	46.574	-4.549
TOTALE ATTIVO	69.346	71.218	-1.872
Patrimonio netto	52.745	53.965	-1.221
Fondo TFR	1.227	1.026	201
Fondo imposte differite	509	526	-17
Altri fondi	3.558	2.811	748
Debiti e passività finanziarie	429	577	-148
Passività non correnti	5.724	4.940	784
Debiti finanziari	148	1.012	-865
Debiti di fornitura	8.372	7.979	394
Debiti tributari	396	1.421	-1.026
Altri debiti a breve	1.962	1.900	61
Passività correnti	10.877	12.313	-1.435
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	69.346	71.218	-1.872